ДОГОВОР №

на осуществление пассажирских перевозок

на территории Карталинского муниципального района

г. Карталы                                                                           «_____» ___________ 2013 г.

             Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района,  в  лице   начальника Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района Басарыгина Валерия Петровича, действующего  на основании   Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны и                                                                             , (Паспорт: серия

            №                , выдан                                                                 , проживающий по адресу:                                                                                               , действующий на основании

                                                                                                                                              , именуемый в дальнейшем «Перевозчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий  договор о нижеследующем:

       1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

     1.1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (в редакции от 27.12.2009 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» настоящий договор регулирует взаимоотношения Заказчика и Перевозчика в ходе организации и выполнения перевозок пассажиров транспортом общего пользования на муниципальном автобусном маршруте Карталинского муниципального района №

                                                                                             .
     1.2. Основанием для заключения Договора являются результаты  проведённого конкурса 28.05.2013 года  «Об организации и проведения конкурса на право заключения договора об осуществлении перевозок пассажиров и багажа по мун6иципальным маршрутам на территории Карталинского муниципального района», утверждённый постановлением администрации Карталинского муниципального района от 26.04.2013 года № 766, согласно Протокола от

                                                    .
     1.3. По настоящему договору Перевозчик   осуществляет перевозку пассажиров   и   багажа   автотранспортом                          ,   регистрационный    знак

                            , по утверждённому маршруту №         «                   », с  обязательной  остановкой  на остановочных пунктах,  указанных  в схеме  маршрута (Приложение №1) с соблюдением расписания движения (Приложение № 2) являющимися неотъемлемой частью договора, а  Заказчик осуществляет  функции  по организации транспортного обслуживания населения, в пределах границ Карталинского  муниципального района.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

              2.1. Перевозчик обязан:

   2.1.1. Неукоснительно выполнять требования законодательства РФ и иных нормативно-правовых документов по организации перевозок пассажиров автотранспортом общего пользования на регулярных автобусных маршрутах, а так же требования Заказчика  в рамках настоящего Договора.

  2.1.2. Иметь в наличии на праве собственности или ином законном основании подвижной состав (автобусы).

             2.1.3.Иметь лицензию на осуществление  перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

    2.1.4.Использовать для работы на маршрутах транспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров и багажа (в соответствии с характеристиками завода-изготовителя), зарегистрированные в органах ГИБДД, прошедшие в установленном порядке технический осмотр, отвечающие санитарным нормам.

  2.1.5.Обеспечить беспрепятственный доступ к транспорту представителей Заказчика для проведения контрольно-надзорных мероприятий.

             2.1.6. В течении суток информировать Заказчика о каждом дорожно-транспортном происшествии с участием транспортных средств Перевозчика при выполнении перевозочного процесса на маршруте (маршрутах). В случае возникновения чрезвычайных происшествий, не позволяющих выполнить запланированные перевозки, немедленно сообщать об этом Заказчику по телефону/факсу и по адресу электронной почты.

             2.1.7.Обеспечить соблюдение лицензионных требований и условий при осуществлении перевозок пассажиров.

             2.1.8. В случае приостановления, прекращения действия или аннулирования лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, в течение трёх рабочих дней в письменной форме сообщить об этом Заказчику.

             2.1.9.Осуществлять перевозку, предусмотренную настоящим договором в соответствии с требованиями Положения «Об организации пассажирских перевозок, осуществляемых автомобильным транспортом общего пользования на территории Карталинского муниципального района», утверждённых решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 28.12.2012 года № 467 (далее Положение), нормативных правовых актов Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Челябинской области.

             2.1.10.Предоставлять Заказчику доступ к документации, помещениям, транспортным средствам и оборудованию для целей проведения проверок.

             2.1.11.Осуществлять перевозку пассажиров по тарифу, утверждённому Государственным комитетом «Единый тарифный орган Челябинской области»,  на перевозку пассажиров и багажа.

             2.1.12.Обеспечить соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения, санитарного содержания и экипировки (организация диспетчерского контроля за работой водителя на линии, наличие системы контроля за техническим состоянием при выпуске и возвращении автобусов (маршрутных такси) к месту стоянки, наличие производственной базы для проведения технического обслуживания и ремонта или наличие договора на проведение ТО и ТР).

             2.1.13.Допускать к работе водителей, имеющих квалификацию, соответствующую требованиям нормативно-правовых актов по организации перевозок пассажиров (наличие  удостоверения на право управления транспортным средством, стажировка на маршруте).

             2.1.14.Обеспечивать выполнение требований законодательства, регламентирующего режим труда и отдыха водителей в соответствии с приказом Минтранса РФ от 20 августа 2004 г. N 15 "Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей".
             2.1.15.Своевременно проводить инструктаж водителей, контролировать соблюдение им производственной и трудовой дисциплины, правил и норм охраны труда.

             2.1.16. Обеспечить водительский состав надлежаще оформленной путевой документацией.

             2.1.17.Обеспечить ежедневное проведение предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителей.

            2.1.18. Осуществлять перевозку пассажиров в соответствии с расписанием движения (соблюдение времени прибытия и отправления на остановочный пункт) и нормами вместимости транспортных средств, не допускать отклонений от маршрута следования и остановок на местах, не предусмотренных маршрутом.

            2.1.19. Рассматривать и принимать оперативные меры по жалобам и заявлениям пассажиров в соответствии с требованиями действующего законодательства.

             2.1.20.Своевременно выполнять установленные технической и технологической  документацией регламенты и нормативы по техническому обслуживанию транспортных средств.

             2.1.21.Осуществлять посадку и высадку пассажиров только на  остановочных пунктах с соблюдением правил дорожного движения.

             2.1.22.Укомплектовать транспортное средство справочно-информационным материалом:

            -    схемой маршрута с указанием остановочных пунктов;

            -    информацией о действующем тарифе;

            - информацией о полном наименовании Перевозчика, номерах контактных телефонов Перевозчика и организаций, осуществляющих контроль за выполнением договорных требований;

            - указателем маршрута регулярных перевозок (номер маршрута, наименование начального, конечного остановочных пунктов), размещаемым на правой стороне кузова по ходу транспортного средства.

             2.1.23. Перед выпуском транспортного средства на линию обеспечить наличие действующей лицензионной карточки, путевого листа с отметкой о прохождении водителем медицинского осмотра и технического осмотра автотранспортного средства, графика движения транспортного средства.

             2.1.24. Предусмотреть меры предосторожности в отношении безопасности   перевозки пассажиров и сохранности их багажа.

             2.1.25. Обеспечивать  профилактические  меры  и  действия  в  ситуациях  обнаружения признаков террористических актов, принимать меры по информированию  органов МВД и ФСБ и действовать по согласованию с ними.

             2.1.26. Застраховать гражданскую ответственность в соответствии с Федеральным законом от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ.

             2.2. Заказчик обязан:

             2.2.1. Осуществлять организацию обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом по городскому маршруту, согласно пункта 1.1 настоящего договора.
             2.2.2. Формировать и утверждать реестр пассажирских городских маршрутов.

             2.2.3. Принимать  решение об  открытии  и закрытии   (приостановлении  действия)    маршрута.

             2.2.4. Утвердить расписание движения транспортных средств на каждом маршруте.

             2.2.5. Разработать и утвердить паспорт маршрута, схему маршрута, с указанием опасных участков и остановочных пунктов.

             2.2.6. Предоставлять Перевозчику по его письменному заявлению информацию, необходимую для надлежащего осуществления перевозок.

             2.2.7.   Опубликовать в средствах массовой информации реестр регулярных муниципальных маршрутов, расписание движения транспортных средств и иную информацию, необходимую потребителям транспортных услуг.

             2.2.8. Совместно с представителями уполномоченных органов осуществлять контроль за организацией пассажирских перевозок автомобильным транспортом, за качеством и полнотой подготовки транспортного средства Перевозчика, его внутреннего и внешнего оформления и экипировки, соблюдения графика движения, правильности оформления путевой документации. Все нарушения фиксируются в акте.

              2.3. Перевозчик вправе:

              2.3.1. Вносить предложение Заказчику по улучшению организации и осуществлению перевозок пассажиров и багажа по  маршруту.

              2.3.2. В случае увеличения (уменьшения) пассажиропотока на муниципальном маршруте обратиться к Заказчику о внесении в расписание движения соответствующих изменений путем заключения с Заказчиком дополнительного соглашения к настоящему договору.

              2.3.3. Запрашивать у Заказчика информацию, необходимую для надлежащего исполнения Перевозок.

             2.3.4.  Изменять  тариф на перевозку пассажиров и багажа в случаях и в порядке установленном действующим законодательством.

              2.3.5. Отказаться от исполнения настоящего договора в течение срока его действия, в письменной форме предупредив об этом Заказчика не менее чем за 30 календарных дней до момента расторжения договора.

              2.4. Заказчик  вправе:

              2.4.1. Осуществлять контроль за исполнением Перевозчиком взятых на себя обязательств согласно данному договору.

            2.4.2. Проводить в установленном порядке обследование пассажиропотока на муниципальном маршруте, в случае необходимости вносить в расписание движения соответствующие изменения путем заключения с Перевозчиком дополнительного соглашения к настоящему договору.

              2.4.3. Требовать от Перевозчика информацию о принимаемых мерах по жалобам и заявлениям пассажиров.

3. Ответственность Сторон

            3.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

            3.2. Споры, возникающие из реализации настоящего договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

            3.3. Неисполнение любого из пунктов Правил перевозки, настоящего договора является основанием для отстранения Перевозчика от обслуживания маршрута (маршрутов) и расторжения договора в одностороннем порядке.

4. Особые условия

             4.1. Перевозчик осуществляет перевозку пассажиров и багажа на основании выданной Лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек.

            4.2. Перевозчик не вправе:

            4.2.1. Передавать свои обязательства по настоящему договору, маршрут третьей стороне.

            4.2.2. Уменьшать или увеличивать количество подвижного состава на маршруте и осуществлять замену его типа без согласования с Заказчиком.

           4.2.3. Изменять режим начала и окончания работы на маршруте без согласования с Заказчиком.

           4.2.4. Самовольно изменять маршрут движения.

           4.2.5. Не выполнять утверждённого расписания движения.

           4.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями, являющимися его неотъемлемыми частями.

5. Срок действия договора

            5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и его действие распространяется на период с "      "              2013 года по  "      "                 2014 года.

           5.2. Перевозчик обязан прекратить осуществление перевозок в день  окончания срока его действия настоящего договора либо в день его досрочного расторжения.

           5.3. Окончание срока действия договора, предусмотренного пунктом    5.1 настоящего договора, влечет прекращение обязательств сторон по договору.

          5.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Юридические адреса и подписи Сторон

Заказчик:

Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства

Карталинского муниципального района 457351, Челябинская область, г. Карталы ул. Ленина, 1, ИНН 7407009715 КПП 740701001 УФК по Челябинской области (Финансовое управление Карталинского муниципального района) р/с 40204810000000000082 ГРКЦ ГУ Банка России л/с 036540127Б л/с 04693047910 (ОФК г. Карталы)

Начальник Управления

строительства, инфраструктуры и ЖКХ

Карталинского муниципального района                                                 В.П. Басарыгин

Перевозчик: